
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

Sindaco

DETERMINAZIONE        N.  1  DEL   09/02/2024

REGISTRO GENERALE N. 68 DEL  09/02/2024

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DI  UN  ASILO  NIDO  MEDIANTE
DEMOLIZIONE  ERICOSTRUZIONE  DELL'EDIFICIO
SCOLASTICO  SITO  IN  C.DA  SCRISERA  C.U.P.:
H25E22000280006LIQUIDAZIONE  INCENTIVI  AI  SENSI
DELL’ART. 113 DEL D.LGS.50/16 E S.M.I. - 1 ACCONTO

Il giorno 09/02/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Giuseppe Pizzolante nella
qualità  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  del  Sindaco giusta
determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti
dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



Determinazione n. 1 del 09/02/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE  DI  UN  ASILO  NIDO  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  ERICOSTRUZIONE
DELL'EDIFICIO  SCOLASTICO  SITO  IN  C.DA  SCRISERA  C.U.P.:
H25E22000280006LIQUIDAZIONE  INCENTIVI  AI  SENSI  DELL’ART.  113  DEL
D.LGS.50/16 E S.M.I. - 1 ACCONTO

IL SINDACO

(nella qualità di Commissario per l’esecuzione degli interventi ex Art 7 Ter Decreto legge 22/2020 e s.m.i. e Art 24
Decreto legge 24 febbraio 2023 n° 13 " Disposizioni di semplificazione degli interventi di edilizia scolastica a sostegno

degli Enti locali" misure urgenti di riqualificazione dell'edilizia scolastica)

PREMESSO:
 che il progetto “Realizzazione di una scuola per l’infanzia mediante demolizione e ricostruzione

dell’edificio  scolastico  sito  in  c.da Scrisera”  –  è  finanziato  a  valere  sul  PNRR Missione 4  –
Componente 1 – Investimento 1.1;

• che in data 14/11/2023 è stato sottoscritto l’ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E
MECCANISMI SANZIONATORI tra il Ministero dell’istruzione – C.F. 80185250588, e il Comune di
San Salvatore di Fitalia, quale Soggetto attuatore del progetto “REALIZZAZIONE DI UN ASILO
NIDO MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA
SCRISERA”;

• che in data 13/01/2022 è stato sottoscritto l’addendum all’accordo precedente;
• che in data 22.05.2023 è stato sottoscritto il secondo Addendum all’Accordo di concessione del

finanziamento che sposta la milestone dell’aggiudicazione dei lavori al 20/06/2023;
• che con deliberazione di G.C.le n. 76  del 29/05/2023 è stato approvato il progetto di livello

esecutivo dei lavori per l’importo complessivo di € 998.000,00 di cui 749.050,20 per lavori ed €
2 48.949,80 per somme a disposizione;

• che con Determinazione Sindacale n. 2 del 12.05.2023 il Sindaco del Comune di San Salvatore
di Fitalia, per l’intervento in oggetto, ha stabilito di procedere con i poteri conferiti dall’ ex art
7  Ter  Decreto  legge  22/2020  e  s.m.i.  e  Art  24  Decreto  legge  24  febbraio  2023  n°  13  "
Disposizioni di semplificazione degli interventi di edilizia scolastica a sostegno degli Enti locali"
misure urgenti di riqualificazione dell'edilizia scolastica”, operando pertanto con i poteri dei
commissari  di  cui  all’art.  4  commi  2  e  3  del  D.L.  18/04/2019  n.  32  con  il  supporto  del
Responsabile dei Servizi Tecnici e Responsabile Unico del Procedimento;

 che con Determinazione Sindacale n. 04 del 31/05/2023 è stata indetta procedura negoziata ai
sensi della disciplina sostitutiva dell’art.36 per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 di
cui all’art.1 comma 2 let. b) della L.120/2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del
2021, da esperirsi tramite consultazione di almeno cinque operatori economici  attraverso la
piattaforma telematica ASMECOMM, e da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art.36 comma 9 bis del D.lgs. 50/2016 introdotto dall’art.1 comma 17 della L.55/2019, ed
approvati  lo  schema  della  lettera  d'invito,  del  disciplinare  di  gara  e  relativi  allegati,  per
l'affidamento dei lavori di: ”Realizzazione di un Asilo Nido mediante demolizione e ricostruzione
dell'Edificio  Scolastico  sito  in  C.da  Scrisera”,  dell'importo  complessivo  di  progetto  di  €
998.000,00;

 che  con  lettera  d’invito  prot.  n°  4373  del  31/05/2023,  trasmessa  tramite  piattaforma
ASMECOMM, sono stati invitati alla procedura in oggetto n° 7 operatori economici ed è stato
fissato il termine per la presentazione delle offerte entro le ore 12:00 del 12/06/2023 nonché
quello di celebrazione della gara alle ore 15:00 del 12/06/2023;



Determinazione n. 1 del 09/02/2024

 che  entro  la  scadenza  dei  termini  stabiliti,  risultano  pervenuti  ed  acquisiti  al  sistema,
complessivamente n. 5 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici;

 che della seduta di gara è stato redatto apposito verbale;
 che con D.S. n°06 del 16/06/2023 i lavori di cui si tratta sono stati aggiudicati sotto le riserve di

legge alla Ditta BCS COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Mistretta (ME) in Contrada Cicé snc, che ha
offerto un ribasso del  33.797%, per un importo di  aggiudicazione di  € 500.010,62, di  cui  €
12.181,32 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%;

 che con D.S. n° 9 del 18/09/2023 è stata dichiarata ai sensi dell’art. 32, comma 7 del d.lgs.
50/2016  dell’efficacia  dell’aggiudicazione  disposta  in  via  d’urgenza  con  Determinazione
Sindacale n. 06 del 16/06/2023;

 I lavori sono stati consegnati in via d’urgenza il 30/10/2023, giusto verbale in pari data;
PRESO  ATTO  che  presso  in  questo  Ente  è  in  vigore  il  “Regolamento  per  la  costituzione  e  la

ripartizione  del  fondo per  lo  svolgimento di  funzioni  tecniche da parte  di  dipendenti pubblici
nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture” di cui al comma 3 dell’art.113 del D. Lgs.50/16 e
s.m.i. approvato con D.G.M. n°122 del 11/10/2017;

ATTESO che nel Quadro economico di progetto sono stati accantonati, ad esclusione del fondo per
gli investimenti, gli incentivi per le funzioni svolte da personale interno ai sensi dell’art.113 del D.
Lgs.50/16 e s.m.i. per un ammontare di € 11.984,80; 

DATO ATTO che le attività interne di cui sopra effettivamente svolte sono le seguenti:

A RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

B PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI
(Art.21 Codice degli appalti)

Redazione dell’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori
Pubblici

Preventivazione della spesa per investimenti compresa la
previsione e quantificazione delle spese per la procedura

espropriativa

C VERIFICA PREVENTIVA DEI PROGETTI
(Art. 26 del Codice degli Appalti)

Attività di Verifica dei Progetti

Validazione dei Progetti

D FASE DI AFFIDAMENTO

Redazione e controllo degli atti necessari alla procedura di
affidamento (Bandi, capitolati, Contratti, Lettere di invito con

capitolato etc)
Attività di predisposizione e di controllo delle procedure di

esecuzione dei contratti pubblici

ATTESO che le funzioni di cui sopra sono state svolte dall’arch. Giuseppa Cavolo nelle funzioni di
R.U.P. e/o di Responsabile dei Settore con la collaborazione del personale tecnico e amministrativo
in forza all’Ufficio Tecnico, secondo una diversa graduazione in relazione alle competenze e alle
attività svolte in relazione alle Opere Pubbliche;
RITENUTO  di  dover  provvedere  alla  liquidazione  in  acconto  degli  incentivi  di  cui  si  tratta  da
liquidarsi alla consegna dei lavori come da Regolamento e calcolati come da prospetto:



Determinazione n. 1 del 09/02/2024



Determinazione n. 1 del 09/02/2024

VISTI:
• il D.lgs. 50/16 e s.m.i. vigente al momento della pubblicazione del bando;
• le Linee Guida ANAC vigenti;
• il Decreto del Ministero dell'Interno del 10 gennaio 2019;
• il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni

tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture” di cui
all’art.113 del D. Lgs.50/16 e s.m.i. approvato con D.G.M. n°122 del 11/10/2017;

• l'Ordinamento Autonomo degli enti Locali in Sicilia;
• la D.S. n° 03 del 29/07/2022 con la quale la scrivente è stata nominata Responsabile del Settore

Tecnico e Gestione del Territorio;

DETERMINA

Le  premesse  si  intendono  qui  richiamate  per  formare  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto. 

1. DI DARE ATTO che nel Quadro economico di progetto sono stati accantonati, ad esclusione del
fondo per gli investimenti trattenuto dall’Ente Finanziatore, gli incentivi per le funzioni svolte
da personale interno ai  sensi  dell’art.113 del  D.  Lgs.50/16 e s.m.i.  per un ammontare di  €
11.984,80 da destinarsi al fondo ripartizione per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di
dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture.

2. DI DARE ATTO ALTRESÌ che l’importo da liquidarsi quale prima tranche per le attività interne
effettivamente svolte, come accertato dalla R.U.P.,  fino alla consegna dei lavori è pari ad €
6.441,83 e discende dalla tabella di calcolo esplicitata in premessa.

3. DI LIQUIDARE all’arch. Giuseppa Cavolo la somma complessiva di € 4.494,30 al lordo.
4. DI LIQUIDARE al geom. Anastasi Giuseppe la somma complessiva di € 292,13 al lordo per le

attività di supporto svolte.
5. DI LIQUIDARE al sig. Gaetano Granza la somma complessiva di € 194,75 al lordo per le attività

di supporto svolte.
6. DI LIQUIDARE al sig. Natale Granza la somma complessiva di € 486,88 al lordo per le attività di

supporto svolte.
7. DI LIQUIDARE alla signora Alfonsa Messina la somma complessiva di € 194,75 al lordo per le

attività di supporto svolte.
8. DI LIQUIDARE alla signora Patrizia Monachino   la somma complessiva di per € 486,88 al lordo

per le attività di supporto svolte.
9. DI LIQUIDARE al signor Maurizio Sgrò   la somma complessiva di € 292,13 al lordo per le attività

di supporto svolte.
10. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di cui alla presente pari ad € 6.441,83 trova copertura

nel Decreto Direttoriale 57/2022 M4-C1 1.1 del PNRR, e sono previsti al capitolo 21230514 del
bilancio comunale.

11. DI DARE ATTO che la spesa di  cui  al  presente atto è compatibile con le finalità di  finanza
pubblica.

Il Responsabile
Sindaco

Giuseppe Pizzolante

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppa Cavolo in data 09/02/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione Sindaco nr.1 del 09/02/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE IMMOBILE IN C.DA SCRISERA PER ASILO NIDO E INFANZIA -
fondo incentivo acconto

0000002 - DIP.TI COMUNALIBeneficiario:

SIOPE: 2.05.99.99.9994.01.2.0205Codice bilancio:

Capitolo: 2123051412023

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2023 37605/0 Data: 22/03/2023 Importo: 823.955,22

6.441,83Importo:08/02/2024Data:2023 37605/2Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

PNRR LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE IMMOBILE IN C.DA SCRISERA PER
ASILO NIDO E INFANZIA D. 343/2022 C.E.

Piano dei conti f.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 09/02/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

34

REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO MEDIANTE DEMOLIZIONE ERICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO
SCOLASTICO SITO IN C.DA SCRISERA C.U.P.: H25E22000280006LIQUIDAZIONE INCENTIVI AI
SENSI DELL’ART. 113 DEL D.LGS.50/16 E S.M.I. - 1 ACCONTO

2024

Ufficio Sindaco

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/02/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 09/02/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  09/02/2024  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 09/02/2024

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


